23Diário OficialGOIÂNIA, QUARTA-FEIRA, 17 DE AGOSTO DE 2022
ANO 185 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 23.860

de 27 de dezembro de 2012; Lei Estadual nº 20.489 de 10 de junho de 2019; Lei Estadual nº 19.754 de 17 de julho de 2017; Lei Complementar nº
117 de 05 de outubro de 2015; Decreto Estadual nº 7.437 de 06 de setembro de 2011; Decreto Estadual nº 9.666 de 21 de maio de 2020; Decreto
Estadual nº 7.425 de 16 de agosto de 2011 e demais normas vigentes à matéria.
Informações: Avenida SC-1, nº 299, Parque Santa Cruz, Goiânia/GO, Fone: (62) 3201-3840/ 3201-3800.
Gerência de Compras Governamentais / GCG/ SGI- SES-GO
<#ABC#324003#23#379310/>

Protocolo 324003
<#ABC#324041#23#379349>

RATIFICAÇÃO DA DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 100/2022
Ratifico a Declaração de Dispensa de Licitação nº 100/2022, de acordo com as informações apresentadas no processo nº 202200010038003,
com fundamento no artigo 24, inciso IV, da Lei Federal nº 8.666/93 e modificações posteriores, seja declarada Dispensa de Licitação à empresa
LUMIAR HEALTH BUILDERS EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA, CNPJ nº 05.652.247/0001-06, visando a aquisição de 01 (uma)
unidade do equipamento CPAP AUTOMÁTICO COM UMIDIFICADOR no valor unitário R$ 4.500,00 (Quatro mil e quinhentos reais) e 01 (uma)
unidade do acessório MÁSCARA NASAL TAMANHO M no valor unitário R$ 550,00 (Quinhentos e cinquenta reais) sendo o valor total de R$
5.050,00 (Cinco mil e cinquenta reais). Tal aquisição visa atender decisão judicial proferida em desfavor da Secretaria de Estado da Saúde de
Goiás. ENTREGA TOTAL E IMEDIATA. Publique-se.

SANDRO ROGÉRIO RODRIGUES BATISTA
Secretário de Estado da Saúde de Goiás

<#ABC#324041#23#379349/>

Protocolo 324041
<#ABC#324140#23#379454>

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 091/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 146/2022 - SES/GO

Modalidade: Pregão Eletrônico nº 146/2022
Processo: 202200010016137
Tipo de Licitação: Menor Preço por Item
Objeto: Registro de preços para eventuais aquisições dos
MEDICAMENTOS, destinados ao Setor de Planejamento da
Judicialização/CMAC/SAIS/SES, nas quantidades, condições,
especificações e nos valores estimados a seguir estabelecidos para
atender decisões judiciais proferidas em desfavor da Secretaria de
Estado da Saúde de Goiás / SES-GO.
01 - Secretaria da Saúde do Estado de Goiás e demais órgãos
interessados.
Empresas Adjudicatárias:

Empresa CNPJ Nº Itens
Adjudicados

M MED COMERCIAL DE
MEDICAMENTOS E PRODUTOS

HOSPITALARES - EIRELI

28.387.424/0001-
70

03 e 21.

Item Adjudicado:

It.  Especificação Unidade Valor
Unitário

(R$)

Valor Total
(R$)Quant.

03 (12580) ÁCIDO
V A L P R Ó I C O
C O M P R I M I D O
REVESTIDO 500
MG. N. Comercial:
D E P A K E N E
Embalagem: CAIXA
50 CP Nº Registro
MS: 1055303150052
Registrado: ABBOTT
L A B O R AT Ó R I O S
DO BRASIL LTDA
Fabricante: ABBOTT
L A B O R AT Ó R I O S
DO BRASIL LTDA.
Procedência: BRASIL.

UNID 10.224 0,66 6.747,84

21 (51770) LACTULOSE
XAROPE 667MG/
ML FRASCO 120
ML. N. Comercial:
D U P H A L A C
Embalagem: FRASCO
120 ML Nº Registro
MS: 1055303380015
Registrado: ABBOTT
L A B O R AT Ó R I O S
DO BRASIL LTDA
Fabricante: ABBOTT
L A B O R AT Ó R I O S
DO BRASIL LTDA
Procedência: BRASIL.

UNID 504 17,93 9.036,72

Valor total R$
15.784,56

Itens Desertos: 01, 02, 04, 05, 06, 07, 08, 09,10, 11, 12, 13, 15, 16,
17, 18, 19, 20, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28 e 29.
Item Fracassado: 14 e 30.
Vigência: A Ata de Registro de Preços terá a vigência de 12 (doze)
meses contados da publicação deste extrato no D.O.E./GO.
Normas Regulamentares: Lei Estadual nº 17.928 de 27 de
dezembro de 2012, Lei Estadual nº 20.489 de 10 de junho de 2019,
Lei Estadual nº 19.754 de 17 de julho de 2017, Decreto Estadual
nº 7.437 de 06 de setembro de 2011, Decreto Estadual nº 9.666 de
21 de maio de 2020, Decreto Estadual nº 7.425 de 16 de agosto de
2011, Lei Complementar Estadual nº 117 de 05 de outubro de 2015,
Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, Lei nº 10.520, de 17 de julho
de 2002, a Lei Complementar Federal n° 123, de 14 de dezembro de
2006, aplicando-se, subsidiariamente, o Decreto Federal nº 10.024,
de 20 de setembro de 2019, o Decreto Federal nº 7.746, de 05 de
junho de 2012, o Decreto Federal nº 7892, de 23 de janeiro e 2013,
a Lei Federal nº 11.488, de 15 de junho de 2007, o Decreto Federal
n° 8.538, de 06 de outubro de 2015, a, e demais normas vigentes
à matéria.
Informações: Avenida SC-1, nº 299, Parque Santa Cruz, Goiânia/
GO, Fone: (62) 3201-3840/ 3201-3800.

Gerência de Compras Governamentais / GCG/ SGI- SES-GO
<#ABC#324140#23#379454/>

Protocolo 324140

Secretaria de Estado de Desenvolvimento
Social

<#ABC#324099#23#379409>

ESTADO DE GOIÁS
SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
PORTARIA Nº 207, de 12 de agosto de 2022
O SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no uso de
suas atribuições legais, considerando o que dispõe o permissivo
constitucional do art.40, § 1°, incisos II e VI, da Constituição do
Estado de Goiás e o direito do cidadão de receber dos órgãos
públicos informações de seu interesse particular conforme Lei
Federal n° 12.527, 18 de novembro de 2011 que regula o acesso a
informações previsto no inciso XXXII do art. 5°, no inciso II, do §3°,
do art. 37 e no 2°, do art. 216 da Constituição Federal e Lei Estadual
n° 18.025, de 2013 o qual dispõe sobre o acesso a informações e a
aplicação da Lei federal nº 12.527/11, no âmbito do Estado de Goiás
e considerando ainda, o disposto na Lei Federal n° 8.159, de 08 de
janeiro de 1991, que dispõe sobre a política nacional de arquivos
públicos e privados,
RESOLVE:
Art. 1° Constituir a Comissão Permanente de Avaliação de
Documentos Sigilosos - CPADS da Secretaria de Desenvolvimento
Social, composta pelos servidores abaixo designados:
CÁSSIA RODRIGUES DE BESSA, CPF: 006.064.041-39
- Presidente
LEONIR RIBEIRO DE JESUS, CPF: 323.066.361-68 - Membro
FERNANDA RIBEIRO DOS SANTOS GUERRA, CPF:
022.883.421-02 - Membro
MAGNA REGINA DOMINGUES FERREIRA, CPF: 594.054.141-00
- Membro
Art. 2º Os membros desta Comissão realizarão suas atividades, sem

 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL  CODIGO DE AUTENTICACAO: 0d1d38ce

24Diário OficialGOIÂNIA, QUARTA-FEIRA, 17 DE AGOSTO DE 2022
ANO 185 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 23.860

prejuízo das respectivas atribuições.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA E PUBLIQUE-SE.
GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO
SOCIAL, aos 12 dias do mês de agosto de 2022.

WELLINGTON MATOS DE LIMA - Secretário
<#ABC#324099#24#379409/>

Protocolo 324099
<#ABC#324101#24#379411>

ESTADO DE GOIÁS
SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
PORTARIA Nº 212/2022, de 16 de agosto de 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL,
no uso de suas atribuições legais, expressas no artigo 213, parágrafo
1°, da Lei Estadual n° 20.756/2020,
R E S O L V E :
Artigo 1°- ALTERAR a Portaria nº 024/2022 - SEDS, publicada em 11
de fevereiro de 2022 - DOE nº 23.737, que instituiu e regulamentou a
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, de acordo com o
preceituado pelo artigo 221, § 3°, da Lei n° 20.756/2020.
Artigo 2° - DESIGNAR os servidores abaixo elencados, ocupantes
de cargos de provimento efetivo, para no âmbito desta Pasta,
constituírem a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, de
acordo com o artigo 220, caput e parágrafos 1°, 2° da Lei Estadual
n° 20.756/2020:
1. SIMONE NUNES DA SILVA - CPF: 412.786.741 - 87 -  Presidente;
2. DALLYS SANTOS SOUZA - CPF: 014.412.961-23  -  Vice
- Presidente;
3. LICIONIR LOPES BARBOSA - CPF: 195.084.501-00 - Secretária;
4. RAFAELA FERNANDES MENDES MORAIS - CPF:
026.617.041-24 -  Membro da Comissão.
Artigo 3° - Atribuir aos servidores em comento o exercício dos cargos
de Presidente, Vice-Presidente, Secretária e Membros de Comissão,
conforme acima especificado.
Artigo 4° - A Comissão terá por fim apurar as irregularidades praticadas
pelos agentes do Estado, no exercício de suas atribuições, no âmbito
desta Pasta, cumprindo, assim, o determinado na Constituição
Federal de 1988, que equiparou os expedientes administrativos aos
judiciais, no que concerne ao resguardo das garantias do acusado.
Artigo 5° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO
SOCIAL, aos 16 dias do mês de agosto do ano de 2022.

WELLINGTON MATOS DE LIMA - Secretário
<#ABC#324101#24#379411/>

Protocolo 324101
<#ABC#323841#24#379139>

Extrato do Quarto Termo Aditivo ao Contrato nº 24/2019-SEDS
Processo n.º 202210319003914.
Objeto: Prorrogação da vigência do Contrato n. 24/2019, nos
termos previstos em sua Cláusula Quinta (Da Vigência e eficácia);
acréscimo de 21,05% no valor do Contrato com a alteração da
Cláusula Sétima (Dos Valores); alteração dos itens 9.1 e 9.2 na
Cláusula Nona (Da Demanda, Dos Locais e Horários Dos Serviços);
alteração da Cláusula Oitava (Da Repactuação do Contrato).
Valor: R$ 932.151,12 (Novecentos e Trinta e Dois Mil, Cento e
Cinquenta e Um Reais e Doze Centavos).
Vigência: 15/08/2022 a 14/08/2023.
Partes: Estado de Goiás, por meio da Secretaria de Estado de
Desenvolvimento Social, CNPJ nº. 08.876.217/0001-71 e  a empresa
SAMMA Serviços LTDA., CNPJ sob nº 21.419.761/0001-52.
Legislação Vigente: Leis Federais nº 8.666/93; nº 10.520/2002 e
da lei estadual n°. 17.928/12, com suas alterações subsequentes.
<#ABC#323841#24#379139/>

Protocolo 323841
<#ABC#324079#24#379388>

Extrato do Termo de Fomento nº 86/2022
Processo: 202010319001133
Objeto: A formação de parceria com vistas ao fomento de ações,
gerenciamento, operacionalização e a execução de atividades de
atendimento a crianças e adolescentes em risco de vulnerabilidade
social, decorrente do Chamamento Público nº 002/2019, com
a mencionada entidade executora, sem fins lucrativos, para o
recebimento nas despesas com Ações de Auxílio Financeiro
Nutricional e Auxílio no Pagamento de Tarifas de Energia Elétrica.
Valor Total R$ 47.520,00 (quarenta e sete mil e quinhentos e vinte
reais).
Vigência: 12 (doze) meses, a partir de 12/08/2022.

Partes: Estado de Goiás, por meio da Secretaria de Estado de
Desenvolvimento Social, CNPJ nº. 08.876.217/0001-71 e Recanto
Cristo Vivo, CNPJ sob nº 03.603.701/0001-03.
Sujeição à Legislação Vigente: Leis Federais nº 8.666/93 e
13.019/2014, 13.204/2015 e da lei estadual n°. 17.928/12 com suas
alterações subsequentes.
<#ABC#324079#24#379388/>

Protocolo 324079
<#ABC#324078#24#379385>

AVISO DE LICITAÇÃO PÚBLICA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2022-SEDS

Processo nº.: 202210319003579.
Objeto: Aquisição de: 14 licenças de Solução Integrada de
Videoconferência em Nuvem (Cloud), contemplando atualização
de software e suporte técnico da Contratada, pelo período de 12
meses e 01 licença para solução de gerenciamento de eventos que
permite a participação de 1000 participantes, com formalização de
contrato de garantia e assistência têcnica, conforme condições e
especificações estabelecidas no Edital e seus anexos.
Participação: : Disputa exclusiva para participação de Micro
Empresa, EPP ou as assim consideradas nos termos do art.3º, da
Lei Complementar Nº 123/2006 e suas alterações.
Modalidade / Forma: Pregão Eletrônico.
Critério de Julgamento: Menor Preço por Lote.
Data e horário da sessão de abertura: 30 de agosto de 2022, às
09h10min (horário de Brasília).
Local (sítio): www.comprasnet.go.gov.br
Fonte: 15000100 - RECURSO ESTADUAL // 266000234 - FEAS
(FEDERAL)
Edital: Poderá ser obtido no sítio da Secretaria Estadual de
Desenvolvimento Social www.social.go.gov.br ou no sítio www.
comprasnet.go.gov.br.
Informações sobre edital: Gerência de Compras Governamentais -
licitação.seds@goias.gov.br.

Goiânia/GO, 16 de agosto de 2022.
Kátia Maria Ribeiro

Pregoeira
<#ABC#324078#24#379385/>

Protocolo 324078

AUTARQUIAS

Agência Brasil Central – ABC
<#ABC#324146#24#379464>

ADIAMENTO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 012/2022

Processo nº. 202200028000003 Objeto: CONTRATAÇÃO
EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
TELEFÔNICO FIXO COMUTADO (STFC), VISANDO ATENDER
AS NECESSIDADES DA AGÊNCIA BRASIL CENTRAL- ABC. A
Agência Brasil Central torna público aos interessados que a abertura
do procedimento licitatório do processo acima identificado, marcada
para o dia 17 de Agosto de 2022 as 09h00min e veiculada no dia 04
de Agosto de 2022 no DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIÁS
e ainda nos sites:  www.abc.go.gov.br/acesso-a-informacao.
htmwww.comprasnet.go.gov.br, fica adiada SINE DIE, para
alterações no edital.

Goiânia, 16 de Agosto de 2022.
FÁBIO DE ALMEIDA/Pregoeiro da CPL - ABC

.
<#ABC#324146#24#379464/>

Protocolo 324146

Agência Goiana de Defesa Agropecuária –
AGRODEFESA

<#ABC#324124#24#379436>

AVISO DE LICITAÇÃO
AGRODEFESA - LICITAÇÃO - MODALIDADE: Pregão Eletrônico
Nº 007/2022 - Tipo: Menor Preço. Por Item Data: 29/08/22 às
09h00min. Processo: 202200066008181. Objeto: CONTRATAÇÃO
DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE SWITCHES.  No
valor estimado de R$ 68.875,14 (sessenta e oito mil oitocentos e
setenta e cinco reais e quatorze centavos). Dotação Orçamentária:
2022.32.61.20.122.4200.4243.04 Fonte: 17530161; Natureza:
4.4.90.52.11. O Edital e seus Anexos encontram-se à disposição dos
interessados, gratuitamente, nos sites: www.comprasnet.go.gov.br e
www.agrodefesa.go.gov.br, como também, no endereço: Avenida 4ª

 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL  CODIGO DE AUTENTICACAO: 0d1d38ce